cultores, bona cogitationes & bona opera sunt benedictionis semina, quæ exurgunt in messem gloriam. Sol nobis necessarius est, & pluvia rosque ecclesiæ, ut tandem semen istud bonorum operum maturescat in fructum qui permaneat in æternum. Et sic multo opus est labore in agricultura ad arandum, serendum, extirpandum, rigantur, fodendum, sacerdotum, occandum, tandem, demandem que metendum. Sic & in vita spirituali mul accipitri opus est labore ad excollendum animalium & data get enim & ipsæ ratione, irrigatione, fissione, extirpatione, impinguatione; ut tandem messem suam producat cum exultatione. Hinc ad laborem sapere nos excitat Scriptura arationis, extirpationis, rationis diligentis & continuas, ut nostra tandem messem perduratur ad perfectionem, nec sit inanis expectatio & spes nostra: *Mane semina se- Ecl. 11 mentum, & vespera ne cesset manus tua, ne scire enim an hoc vel illud magis orietur, inquit Sapiens. Monet se, ut dum tempus habemus, strenui simus & in- fatigabiles, arguens illos defides, qui ubi modicum quid fecerunt, quasi officiæ præclaræ functi, otio feso dedunt; quasi non debet homo exire p. 10 ap. ad opus & operationem suam usque ad vesperam.* Vult ergo ut à mane seminemus usque ad occasum Solis, scilicet ab adolescence, usque ad senectam & mortem, nec carni & cuticula vacemus, otio que indulgeamus, etiam in extrema ætate. Potest etiam per vesperam intelligi tempus adversitatis, sicut per mane lucidum tempus prosperitatis. Dum autem addit, nos secire quid magis orietur, significat nos incertos esse de operibus nostris, quæ placeant Deo, & quæ non: & ideo secundum omnem occasionem debere nos operari, quia si priora non placeant, fors posteriora placere poterunt.

Hoc etiam Scriptura sacra, ut non seminamus in agro inculo aut spinoso, nisi prius in novetur terra, & spinæ extirpatur, ne labor sit spinoso inanis. Hoc faciliter illud: *Innovate vobis novale, & non fratre fratre severe super spinas.* Huc quoque spectat illud *Psalmista: Meditabar nocte cum corde meo, & exercebar, & scopembam spiritum meum. Vbi alia legio p. 10 ex S. Hieronymo habet: Fodiebam, farciebam animum meum.* Nemp̄ farculo contritionis & penitentiarum, diligenterque examine, adlaborabat Propheta, ut in agro cordis sui nihil spinosum remaneret, quod bonum semen & fructum possit impidire, & suffocare. *Quod ipsum unumquemque secum facere docet.* Qui exsirpar penitentiam peccata, metit postea in hac vita gratiam & consolationem, immo & omnes fratres Spiritus, quos enumerat Apollonus, & postea meritis fructum vita æterna. Huc denique pertinet illud: *Seminare vobis in iustitia, & mette operam in ore misericordie, innovate vobis novale.* Quasi dicat: *Seminare vobis, id est in bonum vestrum, non amplius semina impietas, & quibus tristis suppliciorum messem colligatis; sed semina ju-*

stitia

icitur, justa scilicet, ac pia desideria, proposita, operata: & certo metetis in ore misericordiae, hoc est secundum phrasim hebreorum, iuxta capaciteram & amplitudinem divinae misericordiae. Quia & veniam alesquemini precedentium culparum, & remissionem imminentium penarum. Insuper recipiens a Deo plenissimam mensuram & merciedem fructuum spirituallium & corporalium, cuius misericordia immensa est & inexhausta. Itaque, si sapitis, manum quantocyanus operiadhibete, & perveras cupiditates ac via tua extirpare, ut sitis instar agri noviter culti, sicut seminaria divinae gratiae ac virtutum accipiantis & foecundatis germinare faciat.

Conformiter his scripturis monebat S. Bernardus de ser. de S. Benedicto, & dicebat: Seminariis hominibus exemplum bonum per apertam bona operam; Seminario Angelii gaudium magnum per oculia spiritualia. Seminatio & vos, quia tam multa ante vos seminarii trahuntur, quia vobis seminaria veruntur. O genit Adam, quam multi feminaverunt in te, & quam preciosum semen! O quam male peribit, & quam merito, si perierit in te tantum semen, & seminarii labor! Postmodum prosequitur S. Bernardus & in particulari ostendit quinam seminariis in nobis, & propter nos. Sic enim ait: Seminario in terra nostra Trinitas; seminarii sunt Angelii pariter & apostoli, seminaria veruntur martyres, confessores & virgines. Seminavit paternam de celo, filius veritatem spiritus sancti. Apololi ibant & siebant mitentes seminaria; venientes autem venient cum exultatione portans manipulos suos. Duo manipuli sunt quos queritis, honoris scilicet & quietis, qui feminaverunt laborem & utilitatem, & merent honorem pariter & quietem. Haec Bernardus idem quoque eadem de re agens serm. 37. in Cantica, sic in particulari unicuique dicit: Tu ergo seminasti tribus ad iustitiam, si ex vera notitia tui ex vigiliis tibi time Deum, temetipsum humiliasti, fidemque lachrymas, elemosynas profundiisti, jejunium & vigilium affixisti corpus, spissas tanquam tubas, calos clamoribus fatigasti. Hoc quidem feminaria ad iustitiam, ad metuendum solum vitam eternam Semini sunt bona opera, bona fladia, semina lachryma sunt. Nec enim opera nostra transfeunte, ut videntur, sed temporalia quaque velut feminae eternitatis raciuntur: si neque insipiens, cum in hoc copioso semine, copiose videbit exurgere messis, ut alibi dixerat idem Bernardus.

Merito igitur apostolus adhortans omnes ad messis plenitudinem, ex larga fatione exurgere meteret. Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & mesis. Quidam seminando dolores, & turbinem metunt. Seminant maledictiones, & fructum maledictionis & amarum percipiunt. Quicunque seminat in corde suo pravas cogitationes, pravaque desideria, in maledictionibus seminat, ideoque merit cordis corruptionem,

conscientia remorsum, interiorum afflictionem. Tandemque eternam maledictionem libi conseruit; ilam scilicet, quae velut falsa percutia omnes succidens impios, in eternam eos mittit perniciem: ita maledicti in ignem eternum. Hanc falcem jam veri innocencem timere debent, qui seminant derractiones, odia, discordias, rixas, mendacia vanas & perniciose, luxuriosas verbas, injuriosas blasphemias. O quod reperiuntur maledictionum factores & mestores!

E contra, qui in corde suis servunt cogitationes bonas, defideria sancta, affectus coelestes, permanentes recollectionem, orationem, meditationem; meouunt inde optimas resolutiones, & effectus saluberrimos, animi fructum, spiritus gaudentium, opera bona, quibus promerentur eternam benedictionem. Et haec quidem omnia dicuntur seminarii & meti in benedictionibus: nam multiplici egerit gratia & benedictione, ut haec seminaria floventur, germinent, adolescent, maturant, tandemque illam benedictionem consummatam, percipiunt: Venite benedicti patris mei, percipite regnum, &c. Felices factores, feliciores mestores!

Inter hos recensendus S. Galgano, de quo in eius vita legimus, quod à vita voluptuosa ad austerae à S. Michaeli Archangelo evocatus, in extremum se cecidit, ac coelestem in oratione, jejunio, austerioritateque omni vita traduxerit. Post annum autem coelesti hæc vox est invenerat: Satis est quod cornu in ea laborasti, metes nunc quod seminasti. O vocem! O si, Eccle-messis beatam, ad quam nos oculos mentis frequenter levare deceret, ut simus tandem de illa de quibus dicit Propheta: Letabantur coram te, sicut Isai. 9. quilletantur in messe, sicut exultant videntes capti præda, quando divedant spolia.

Sic cernere licet, quoniam sit illa messis, de Conclusio qua portissimum supra dictum est: Levate o totius Harcolos, & videte, quia regiones aliae sunt ad messim storie. Conversio scilicet, erat horum Samanitanorum ad fidem, quia iam ad eam dispositi erant & maturi. Vnde ex verbo mulieris fidem conceperunt, & verba Christiana firmarunt & perfecerunt. Ideo Samaritana ergo dicitur, quod ex civitate illa multi credidisse, non solum illi, sed & in illum credere, sive in illum credendo, sperare, sperandoque & amando tenere. Haec est, inquam, fides vera & viva, spe sociante firmata, charitate vivificante informata. Primum ergo, semen in corde eorum jecit mulieris testimonium perhibentis: quia dixit mihi omnia quecumque feci. Vbi adverte, hoc verbum, quod alios à Christo alienasset, nec ab ipso confunderentur, hos ad Christum adduxisse. Conscientia enim eorum qui verè converuntur, etiam pudorem lubens patitur si modò remedium reparat ad pacem interiorē libi conciliandam, & ad anxietatem sedansam. E contra, conscientia eorum qui peccatum non sentiunt,

Bern. de
convers. ad
cleric.

2. Cor. 9.
Bob. 4.

Lentiat, qui nec in suo pondere illud ponderant, nec virus ejus agnoscant, regere illud & occultare conantur, nec confusio libi aliqua exinde oriarur. Nec satis hi agnoscunt, quod fatius sit confusione aliquam ad tempus cum rubore pari, quam eterna confusione involvi.

Illi eriam ponderandum quod dicitur: *Muli ex illa civitate crediderunt*; ideo nemp̄ messis ibi fuisse insinuat, quam non paucē segeres, sed aggregatio facit manipulorum, & copiosa collectio spicarum. Sic & vindemias dicitur; dum multitudine uavarum maturarum colligitur implexis calathos & torcularia. Non ergo conqueri tunc potuit Christus, quod olim Michæas: *V̄ mihi quia factus sum quasi qui colligit post vindemiam*. Poterat idem Propheta dicere: *V̄ mihi, quia factus sum sicut qui paucas spicas colligit post terga metentium*.

*Copiosus
Vindemias
tor, &
Messor Sa-
tan.*

Vindemias est copiosus plerisque in locis Sathanas, & messor magnus; quia copiosum numerum animarum demet, & sibi congregat ad societatem supplicii. Hinc fit quod hi qui ad animarum messem, tanquam divini operis Vicarii, adventant, paucas spicas reperiant, paucisque racemos, in agro aut vinea Domini sui. Ideoque possunt conqueri cum Michæas: *V̄ mihi, quia factus sum velut qui racemos colligit post vindemiam*. Hoc certe etiā conqueri potuit Christus Dominus populum Iraeliticum considerans, quia paucorum invenit fidem in Israel. Multa Zizania repertit, parvum omnino tritici. Et hoc tamen quod invenit, voluit esse ut semen, quod alibi satum fructum ampliorem ferret: Hi sunt Apostoli, & nonnulli Fideles de genere Iraelitico de quibus dicitur: *Nisi Do-
minus reliquias nobis semem, quasi Sodoma fuisset,
& quasi omorha similes effemem*. De his id in-
terpretatur Apostolus, & paulus SS. Patres. Quasi dicit: *Nisi Deus ex Iudeis parum reliquiarum, videlicet paucos credentes in Christum cum Apo-
stolis elegeret, & reservaret, reprobatus fuisset totus Irael*. Videri potest S. Hieronymus, & Cyrilus in illum locum Iaiae,

*Iaiae.
Rom. 9.*

Sicut porro fides prompta Samaritanorum certatur, dum turmatim ad Christum concurrunt initati verbo mulieres ita & caritas eorum elucescit, dum rogant & urgunt Christum, ut ibi manaret, qui & precessorum magna ex fide, magnaque ex charitate procedentes exaudiret: *manusque ibi duos dies*. Et multo plures crediderunt propter sermonem ejus. Haec itaque subita Samaritanorum conversio, præludium fuit, & primis quedam vocationis gentium; ideo eam tam magnificam esse voluit Dominus. Quia ergo testimonium mulieris haud flocciferunt, aut risu excepterunt, sed doctrinae sanctæ avidi accurrerunt, nec offensi sunt, vili aut humili culet Christi, raroque ac tenuiorum Discipulorum comitatu, sed obsecrabant eum, urapud ipsos hospitari dignarentur, & plenius eos edocere: ideo eorum ardenteribus votis obsecravit Christus. Audiverunt ita

que, & agnoverunt ex ore Sapientie: *Veritatem, & mansuetudinem, & justitiam, quæ semper appa-
rebat admirabilis, quo cumque cum dextera ejus
ducebat. Audiverunt & agnoverunt veritatem
docens, mansuetudinem ad credendum invi-
tantis, justitiam non accipiētis personam, si velud
vive Samaritanus*.

Et quidem apud Hierosolymitas, numquam tam diu mansisse, aut hospitatus fuisse legitur. Dominus quia nec ipsi id petierunt, nec invitarunt. Quid igitur mirum, si hunc ei honorum non de-
tulit, si eos deseruit? Invitarunt quidem cum quā-
doque ad mensam, sed numquid ut plurimum in-
fidiose, & invidiose? Quis vero ad hospitium in-
vitavit? An noncum totā die prædicasset, co-
atus est vesperi impransus abiisse in Bethaniam? Certe nullius, quamlibet peccatoris hospitium
designatur Christus; si modo sincere rogetur, si
ex affectu urgetur. Et hoc solatio esse debet pec-
catori. Sed conqueritur Dominus, quod *Vulpes Lut. 9.
foveas habeant, & volvices cali, nidos, ipse autem
non habeat ubi caput reclinet*. Quæ sunt ille vulpes *Quid p̄
foveas habentes, quæ volvices nidos possident?* His sunt Dæmones, qui instar vulpum pleni sunt *vuln-
dolo & malitia, instar volvorum penitus superbita* figurata in altum feruntur: hi in cordibus infidelium, &
multorum etiam fidelium improborum, hospitiūm inveniunt & locum: dum interim Filius Dei caput reclinare prospicit. Sed vel non
rogatur, vel potius ejicitur, ita ut etiam nocte
per gelo & imbris frigidis circuite cogatur, &
locum sibi aliquancū quietis circumdeundem *Centi-*
*cum labore querere. Hinc illa vox ejus: Aperi
mihi foras mea p̄sona, quia caput meum plenum est
rore, & cincinni mei pleni gemitis nocturni.*

Sed cur solūm biduo mansit apud Samaritas Christus? Quia sc̄. noctum tempus advenit, quo bido-
torus apud Gentiles Christus manere debebat: *si apud
sed prius Evangelium offerendum erat Iudeis, maritus* ut his non creditibus post doctrinam tot mira qua-
culis confirmaram, remigraret ad Gentes, excuso
io Iudeos pedum pulvere, & relida eis male-
ditione. Deinde hi duo dies sufficiebant ad eos
confirmandos in fide; oportebat igitur eum tran-
site, & alias civitatum evangelizare, ut & aliis
dicti ipse.

Non absimiliter quandam respondit B. Iordanius Ordin. Prædic. Generalis. Cum enim ad Capitulum generale Parvissis celebratum advental-
fent quidam Legati de Bononia supplicantes, ut
Pater Ioannes Vincentius, Vir doctrinæ & sa-
crae confititus, qui multum frugis Bononiæ
faciebat concionibus suis, continuaret in eadem
civitate verbi divini evangelizantem: Admissi
sunt coram Patrum confessu hi. Legati, mul-
tas querationes protulerunt, nec tantus Vir hanc
à Bononiæ civitate auferetur, ac inter alias hanc
Totum civitatem ejus verbis in melius reformati.
Ojam jaustum semen fruſificare cum p̄ optima fru-
gū.